
De mest levende og velfungerende 
økosystemer i naturen, er dem der 
er uberørte af mennesker. Det skal vi 
tage med i køkkenhaven og undgå at 
grave i jorden. Det komplekse øko- 
system bliver ødelagt ved at vende 
den. Undgå også at træde i dine 
bede, men sørg for faste stier rundt 
om, så du kan nå hele bedet.

Dette projekt bliver finansieret af det Europæiske Union’s Horizon 2020 forsknings- og innovationsprogram jævnfør tilskudsaftale nr. 101000717.

I naturen vokser planterne i flere lag. 
Sådan kan du også etablere din 
køkkenhave. Plant træer og buske 
sammen med dine urter og grønt- 
sager. Det vil gavne planterne, og 
give en mere spændende køkken-
have at færdes i. Tænk også gerne i 
flerårige grøntsager og ikke kun de 
traditionelle etårige.

Mangfoldighed er vigtigt for maksi-
malt udbytte. Forskellige typer 
planter kan have meget stor gavn af 
hinanden. Nogle planter sørger for 
at stille ressourcer som kvælstof til 
rådighed for andre planter. Og nogle 
planter yder skadedyrsbeskyttelse 
eller tiltrækker gavnlige insekter, som 
sikrer bestøvning.

UNDGÅ AT GRAVE DYRK I FLERE NIVEAUER PLANTEVENNER
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Et Hügelbed kan laves både som fritliggende bed og 
som højbed.
Bedet kan anlægges direkte på eksisterende græsplæne. 
Her kan det være en god idé at starte med et lag brunt 
papkasse-pap (husk at fjerne tape og klammer). Også 
dette lag vil kompostere.

Start evt. med et ”Hügelbed”. Et ”Hügelbed” bygges op 
af træ(-stammer) i bunden, grene, så græsklip og blade 
og øverst et lag kompost.
Træet vil holde på fugten, som dine grøntsager kan 
hente op, også i de meget tørre perioder. Samtidig giver 
det et godt dræn til rodnettet. Lagene komposterer med 
tiden og giver næring til bedet.

Sådan anlægger du dit første bed

Kernen i permakultur – den bæredygtige køkkenhave
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PERMAKULTUR
I designet af haven tages hensyn til, hvordan haven bruges 
af dyr og mennesker. Hvordan naturen (vejr og vind) påvir-
ker afgrøderne. Hvilke afgrøder, der styrker hinanden samt 
hvordan, man kan holde haven med mindst muligt arbejde 
og mest muligt nydelse.

Udgangspunktet for alle aktiviteter indenfor permakultur 
er design, omsorg for jorden, omsorg for mennesker og en 
fair fordeling af ressourcer. Permakultur handler om at lære 
af og arbejde med naturen. Vi mennesker er ikke adskilte 
fra naturen, men derimod en del af den. 
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